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نسخه

چقدر شایع است؟
فرورفتن ناخن در گوشــت پا، حالت نسبتا شایعى به 
حســاب مى آید که بســیارى از افراد را در سنین مختلف 
گرفتار مى کند. فرو رفتن ناخن در گوشــت پا، با نام علمى 
اینگرون نیل یا انیکوکریپتوز شناخته مى شود. این حالت 
ممکن اســت در هر یک از انگشــتان پا ایجاد شود ولى 
به طور کلى، بیشــترین و شــایع ترین انگشتى که درگیر 

این مساله خواهد شد، شست پاست.

دلایل ابتلا را بشناسید
این مشکل وقتى ایجاد مى شود که یک ناخن معمولا 
انگشت شست، به داخل گوشت یا بافت نرم اطراف خود 
فرو بــرود. در واقع علت ایجاد این حالت، رشــد نابجا و 
انحراف صفحه ناخن به ســمت گوشــه هاى داخلى یا 

خارجى بستر ناخن است.
 این مشــکل در افرادى که ناخن هاى محدب دارند، 
بیشتر دیده مى شــود. دلایل دیگرى نیز براى بروز فرو 
رفتن ناخن در گوشت پا وجود دارد که مى توان به پوشیدن 
کفش تنگ یا پاشــنه بلند اشاره کرد که این مساله، یکى 
از دلایــل مهــم ایجاد فرو رفتن ناخن، در گوشــت پا به 

حساب مى آید. 
علاوه بر این، ژنتیک را مى توان یکى دیگر از عواملى 
دانست که در ایجاد این مســاله نقش دارد به طورى که 

در برخى افراد یک خانواده، ممکن اســت فرورفتن ناخن 
در بافــت مجاور وجود داشــته باشــد، اما الگو و نقشــه 
وراثتــى خاصى بــراى این حالت در نظر گرفته نشــده 

است. 
همچنین کوتاه کردن نادرســت ناخن، عامل بسیار 
مهمى در ابتلا به این مشکل محسوب مى شود و کسانى 
که عــادت به کوتاه کردن هلالــى و نیم دایره اى ناخن 
شســت پا دارند، بیشــتر به این حالت مبتلا مى شــوند. 
پیاده روى هاى طولانى، دویدن طولانى و ضربات مکرر 
و مزمن بر شســت پا نیز نقش بســزایى در ایجاد مشکل 

خواهند داشت.

علائمى که نادیده نباید گرفت
به طور کلى از نظر علائم بالینى، معمولا صفحه ناخن 
شــکل فرو رفته و محدب پیــدا مى کند و حس فرو رفتن 
ناخن در گوشــت، فرد را آزار مى دهد. این مســاله از نظر 
شــدت علائم، به سه نوع خفیف، متوسط و شدید تقسیم 

مى شود. 
در نوع خفیف، تورم و قرمزى در ناحیه مبتلا وجود دارد 
و انگشت دردناك بوده و راه رفتن بیمار در چنین شرایطى 

مشکل خواهد شد.
 در نوع متوسط، تورم شدیدتر است و با عفونت و ترشح 
خونابه و چرك همراه مى شــود. نوع شدید معمولا مزمن 

اســت و علاوه بر علائم نوع متوسط، بافتى شبیه گوشت 
اضافه در گوشه-هاى ناخن (گرانولوم) ایجاد شده و تغییر 

شکل صفحه ناخن به وجود مى آید.

پیشگیرى مهم است؟
براى پیشــگیرى از ایجاد ایــن حالت چند نکته مهم 
وجود دارد، براى مثال، اســتفاده از کفش هاى آزاد، نرم 
و داراى پاشــنه سراســرى و کوتاه که باعث انتشار وزن 
بدن به کف پا و کاســتن فشار بر شست پا مى شوند، باید 
مورد توجه قرار بگیرد. علاوه بر این، شست وشوى مرتب 
و خشــک کردن پاها، رعایت نظافــت پاها، کوتاه کردن 
ناخن هــا به شــکل مربــع و به نحوى که گوشــه هاى 
ناخن، زیاد کوتاه نشــده یا دایره اى شــکل کوتاه نشوند. 
خــوددارى از پیاده روى هاى طولانــى و دویدن بیش از 
حــد و همچنین مراقبت از انگشــتان در برابر ضربات در 
حین کار یا فعالیت روزمره، از دیگر مواردى هســتند که 
مى توانند در پیشــگیرى از فرو رفتن ناخن در گوشــت پا 

نقش داشته باشند.

کاشت ناخن کمک مى کند؟
شــاید برخى از افراد تصور کنند بــا انجام کارى که 
در آرایشگاه ها باعنوان کاشــت ناخن شناخته مى شود، 
مى توان جلوى فرو رفتن ناخن در گوشــت پا را گرفت در 

حالى که این باور نادرست است. 
کارى که در آرایشــگاه ها باعنوان کاشت ناخن انجام 
مى شــود، چســباندن یک ناخن مصنوعى روى صفحه 

ناخن، با استفاده از چسب هاى مخصوص است.
 انجام چنیــن کارى نه تنها مورد تایید و کمک کننده 
نیســت، بلکه باعث ایجاد حساســیت در بافت اطراف، 
عفونــت میکروبى و قارچى و حتى بدتر شــدن وضعیت 
ناخــن فرو رفته مى شــود و باید از انجــام چنین کارى 

خوددارى کرد.

سراغ درمان بروید
چنانچه فرو رفتن ناخن در گوشت پا اتفاق بیفتد، باید 
در وهله اول از خوددرمانى بویژه دســتکارى ناخن مبتلا 

پرهیز کرد.
 اگر مشــکل با ترفندهایى چون کوتاه کردن ناخن به 
شــکل مربع، صاف کردن و نرم کردن گوشه هاى ناخن 
بعد از کوتاه کردن آنها، نپوشیدن کفش هاى تنگ و نوك 
باریک و گذاشــتن یک لایه از گاز استریل یا پنبه استریل 
در زیر ناخن فرو رفته حل نشــد، باید به پزشــک مراجعه 

کرد. 
مرحله اول درمان ناخن فرو رفته اى که ملتهب و همراه 
با ترشحات چرکى یا خونابه اى باشد، استفاده از صابون ها 
یا محلول هــاى ضدعفونى کننــده، آنتى بیوتیک هاى 
موضعى یا خوراکى و مســکن هاى خوراکى اســت. اما 
اگر ایــن روش ها جوابگو نبودند یــا از همان ابتدا بافت 
اضافــه (گرانولوم) یا آبســه در کنار ناخن ایجاد شــده 
باشــد، چاره اى بجــز روى آوردن به روش هاى جراحى

 نیست. 
در صورت وجود کانون عفونت متمرکز یا آبســه باید 
این کانون ها با برش جراحى تخلیه شوند و در همان زمان 
یا بعد از فروکش کردن عفونت اولیه، نســبت به ترمیم و 

تصحیح ناخن فرو رفته اقدام کرد. 
ایــن ترمیــم، کارى تخصصى و دقیق اســت و باید 
پزشــک معالج از تجربه و تخصــص کافى در این موارد 

برخوردار باشد. 
روش کشیدن کل صفحه ناخن، گرچه به طور موقت 
درد و ناراحتى بیمار را تســکین مى دهد، اما به علت رشد 
مجدد ناخن به وضعیت قبلى، همراه با عود مشکل و درد 
مجدد خواهــد بود؛ بنابراین، در اغلب موارد پزشــک با 
برشى متناســب با ابعاد قسمت فرورفته در بافت مجاور، 
این قســمت را خارج مى کند و ریشــه یا قسمت زایاى 
ناخن را با متدهاى جراحى مثل کورت کشیدن، سوزاندن 
با دستگاه جراحى الکتریکى یا داروهاى سوزاننده از بین 
مى برد. در صورت وجود بافت اضافه نیز نســبت به حذف 
این بافت و تصحیح شــکل ناخــن اقدام مى کند. در این 
حالت صفحه ناخن از قسمت میانى، رشد طبیعى خواهد 
داشــت ولى در بافت مجاور رشــد نخواهد کرد و مشکل 

بیمار به شکل اساسى درمان خواهد شد. 
در مواردى که بستر ناخن به دلیل کشیدن مکرر ناخن 
(در قبل) یا فشار مزمن، حالت طبیعى خود را از دست داده 
یا به شکل قاشقى یا مقعر درآمده باشد، باید از ترفندهاى 
پیچیده تــر جراحــى براى تصحیح مشــکل اســتفاده 

کرد. 
در انتها باید گفت این حالت در نوزادان یا در انگشتان 
دســت ها هم ممکن است ایجاد شود که در مورد نوزادان 
معمــولا صبر و انتظار به بهبود تدریجى این حالت منجر 
خواهد شــد، اما در شست دست، گاهى پزشک مجبور به 

تداخل جراحى مى شود. 

حسابى کلافه تان کرده و هروقت مى خواهید راه بروید، درد 
عجیبى در انگشت تان حس مى کنید. بارها با ناخنگیر به جانش 

مى افتید ولى باز هم دردسرها تمامى ندارند. 
 گاهى از کنار آن چرك خارج مى شــود و حســابى از این وضع 
دردناك و ناخوشــایند خسته شــده اید. فرورفتن ناخن در 

گوشت پا، مشکل بسیارى از افراد است که  دچار آن مى شوند 
و همیشه به دنبال راهى مى گردند که دیگر با این مشکل مواجه

 نشوند. 
دکتر داریوش دائر، متخصص پوست و مو، به دلایل فرورفتن 

ناخن در گوشت پا و راه هاى درمان آن مى پردازد.

 فرو رفتن ناخن در گوشت پا درمان مى شود؟

ناخن هاى   بى قرار!

آزاده جلالوند


